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V id stormaktskrigets utbrott den 3 september stod det svenska 
näringslivet på en toppunkt ifräga om produktionsintensitet och 
sysselsättningsgrad. Industriföribundets produktionsindex, som i 
oktober 1937 nått rekordsiffran 124 men sedan sjunkit till 114 i sep
tember 1938, hade därefter •oavbrutet stegrats för att i :augusti i år 
nå ·en ny toppunkt med indexsiffran 127. Utrikeshandelns volym 
hade endast obetydligt reducerats från vårens och sommarens topp
siffror, och bostadsproduktioJJen kännetecknades alltjämt av en 
stark intensitet. Antalet anmäLda arbetslösa hade i augusti sjunkit 
till 6,100. En kännbar och växande •brist på arbetskrait kunde kon
stateras inom flera näringsgrenar, framför allt inom jordbruket. 
Det svenska näringslivet hade i själva verket nu nått fram till det 
stadium av högkonjunktur, som kännetecknas av full sysselsättning, 
och åtskilliga av de problem, som då uppstå, hade. även i vårt land 
hörjat aktualiseras. 

Krigsut•brottet förändrade i ett slag hela problemläget. Det som 
alla fruktat men knappast någon velat tro på blev pLötsligt sanning. 
De beredskapsprob1em, som under de senaste åren diskuterats mer 
eller mindre allvarligt, fingo plötsligt aktualitet och verklighets
grund. En mångfald nya uppgifter och :anpassningsproblem träng
de i förgrunden. De första krigsdagarnas oro, verkningarna av de 
militära inkallelserna och störningarna i transportväsendet på 
grund av .bensinrestriktionerna vållade på många håll :betydande, 
ehuru :Övergående svårigheter. Den :allt behärskande frågan för 
näringslivet var dock den om våra möjligheter att med bevarad 
neutralitet uppehåll-a utrikeshandeln i sådan mnfattning, att folk
försörjningens vitala intressen och industriens nödvändiga råvaru
behov kunde tillgodoses och exporten av våra stora stapelartiklar 
fortgå i största möjliga omfattning. Under de två månader, som 
gått sedan krigsu~brottet, har visserligen de av krigstillståndet vål
lade svårigheterna i dessa hänseenden starkt accentuerats, men 
också vissa hoppgivande erfarenheter vunnits rörande möjligheten 



att bemästra dessa svårigheter. Blockaden ocfu :krigsriskerna ha i 
mindre grad än mången väntat hindrat vår utrikeshandel under de 
två gångna månaderna. 

De risker och den ovisshet, som för vårt lands del äro förbundna 
med den nuvarande utrikespolitiska situationen mana oss dock till 
stor försiktighet vid bedömandet av utsikterna för framtiden -
även för den allra närmaste framtiden. Arbetet på den industriella 
försvarsberedskapen måste under alla fönhållanden ta sikte på möj
ligheten av en allt me:r:a försvårad export och import ·och återverk
ningarna härav på hela vårt ekonomiska liv. Detta .betyder icke, 
att vi redan nu stå inför kravet att omställa vårt näringsliv för 
mer eller mindre fullständig självförsörjning. Vår politik måste 
vara att tillvarataga alla möjligheter - handelspolitiska såväl som 
de, vilka erbjuda sig f·ör en riskvillig ens;kild :böretagsamhet -, att 
uppehålla utrikeshandeln i största möjliga utsträckning, men att 

• samtidigt icke försumma att förbereda de f.örändringar i produktion 
och konsumtion, som ett långVJarigt krig och ett allt mera försämrat 
handelsutibyte med flera av våra viktigaste import- och avnämare
länder tvingar oss att vidtaga. 

Som inledning till kvällens diskussion vill jag iberöra några frå
gor1 som krigsutbrottet och de av detta framkallade rubbningarna 
i det e:konomiska livet aktualiserat för vårt näringsliv oc:h särskilt 
för industrien. En av dessa frågor är krisens återverkan på a?·
betsrnarknaden. J ag har redan erinrat om det synnerligen gynn
samma läget .på den svenska arbetsmarknaden vid krigsutbrottet. 
Under de därpå följande veckorna har läget såtillvida förändrats, 
att knappheten på arbetskraft ytterligare skärpts inom en del gre
nar av näringslivet, ibl. a. genom de militära inkallelserna. F'ör 
andra industrigrenar har krisen nödvändiggjort driftsinskränk
ningar och permittering av arbetskraft i viss utsträckning. Verk
ningarna härav på arbetsmarknaden ha dock ännu icke varit oro
väckande. Antalet hjälpsökande under september var ·blott något 
över 7 ,000, vilket är ett par tusen mindre än samma månad i fjol. 

A v största betydelse för utvecklingen på arbetsmarknaden är 
situationen inom byggnadsindustrien. Den bedömes för närvarande 
övervägande pessimistiskt; man väntar en mycket betydande in
skränkning i bostadsproduktionen. En av socialstyrelsen verkställd 
snabbinventering har resulterat i, att man har att räkna med en 
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nedgång i den icke statliga byggnadsverksamheten i städerna under 
byggnadsåret oktober 1939-septemiher 1940 med icke mindre än 
58 procent. Denna nedgång kan ie;ke effektivt mötas med artifi
ciella åtgärder från det allmännas sida. Det skulle innebära stat
liga och kommunala utgifter av en storleksordning, som i närva
rande stund förefaller otänkbar. En nedgång i bostadsproduktio
nen är för ,övrigt efter de senaste årens forcemde utveckling ganska 
naturlig. En minskad efterfrågan på bostäder i städerna synes 
vara att vänta, och en omfattande ~b-ostadsproduktion där, subven
tionerad av det allmänna, skulle under sådana förhållanden kunna 
fmmkalla en kris på fastighetsmarlmaden. ökade räntekostnader, 
stegrade priser och knapphet på byggnadsmaterial måste leda till 
en inskränkning i byggnadsverksamheten, som icke behöver be
traktas med alltför stor oro. Byggnadsindustriens betydelse som 
nyckelindustri är f. ö. i viss mån reducerad i .ett läge, s-om känne
tecknas av starkt ökade krav på järnindustri, cemefitindustri m. fl. 
produktionsgrenar för militära :behov. I den mån som det allmänna 
i denna situation anses böra vidtaga åtgärder för att stimulera 
byggnadsverksamheten, synas dessa framför allt kunna inriktas på 
bostadsbyggandet på }andsbygden. Däremot är det av finansiella 
sJkäl önskvärt, att statliga och kommunala 1byggnadsföretag, vilka 
utan verklig olägenhet kunna uppskjutas, ie;ke nu forceras. 

Den arbetslöshet, som man otvivelaktigt måste räkna med, åt
minstone temporärt och lokalt, nödvändiggör givetvis åtgärder från 
det allmännas sida för att lindra de sociala verkningarna. Det 
program, som låJg till grund för den av riksdagen i våras antagna 
beredska·psstaten, utgick från att vi hade att v.änta ·en arbetslöshets
kris, · som kännetecknas av överflöd på alla 'Produktionsfaktorer, 
varvid problemet skulle vara att sätta dessa i arbete. Det är emel
lertid icke denna situation, som man nu har att räJkna med. Det 
kommer att råda kwapphet på material och viktiga råvaror och 
även på a:rlbetskraft inom vissa om:r~åden, medan det på andra blir 
överflöd på aribetskraft. Problemet blir då tvåfaldigt: dels att 
skola och överflytta den lediga yngre och mera kvalificerade arbet~?.
kraften till nya verksamhetsområden, dels att ta hand om den 
okvalificerade arbetskraften och sysselsätta denna i såd,ant arbete, 
där mat.erialförbrukningen är så liten sant möjligt. Endast genom 
att göra arbetskraften rörlig kan hjälppolitiken rationellt inordnas 
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i de samhälleliga ansträngningarna att trygga folkhushållningen. 
För att ta ett exempel: den inom motorindustrin lediggjorda ar
betskraften hör så långt som möjligt tas i ansprå!k för krigsbered
skapen och den inom skogsförädlingsindustrien ev-entuellt lediggjorda 
arbetskraften för !bränsleförsörjningen. Särskilt med tallike på 
jord- oc:h skogsbruket är det också av största vikt, att gällande 
bestämmelser om mwisande av lämpligt arbete ej givas en alltför 
restriktiv tolkning. 

En viktig uppgift för svensk socialpolitik måste under alla för
hållanden vara att med alla medel söka vidmakthålla och förbättra 
aTbetskmftens kvalitet under perioder av förminskad sysselsättning, 
så att icke den oförmånliga inverkan, som en långvarig arbetslös
het har på arlbets'kraftsmaterialet, förstärker den r·edan av andra 
orsaker beskurna arbetskraftstillgången. Detta är !betydelsefullt 
även av den orsaken, att den starroa rationalisering, som åtföljer en 

• lågkonjunktur, otvivelaktigt kräv.er större yrkesskicklighet av den 
nyanställda arbetskraften, när ·uppsvinget sätter in. En: .ökad ra
tionalisering som ersättning för minskad arbetstillgång kommer att 
innebära ett relativt okat krav på effektivititens höjning hos den 
resterande arbetskraften och således medföra en strängare gallring. 

En av de frågor, som just nu tilldraga sig största uppmärksam
h-et •bland industriens män, gäller prisutvecklingen och den sta.tliga 
pTiS1Jolitikens mål och me(lel. 

När den politiska krisen i slutet av augusti och början av septem
ber inträdde i sitt akuta skede, medförde detta omedel•bara återverk
ningar på de svenska varumarknaderna. En köppanik satte in, och 
den prisstegrande tendens, som denna framkallade, understöddes 
starkt av den faktiska knapphet, som till följd av avspärrningsåt
gärder inträffade på flera viktiga importerade förnödenheter, men 
framför allt •av den stegring, som fraktkostnaderna uppvisade till 
följd •av krigsriskerna. 

Situationen var icke oväntad. Från det förra världskriget iha vi 
erfarenheter av att dylika strömningar kunna leda till en mycket 
långtgående desorganisering av marknaden; veckorna efter 1914 
års krigsutibrott karakteriserades av en minst lika våldsam fk.öppa
nik som den, vilken utmärkte septemiberkrisen av år 1939. Likväl 
har utveeklingen icke förlupit på samma sätt nu som då. Vi ha 
icke sett motstycke till en sädan våldsam spekulativ prisstegring 
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som den, vilken på h<östen 1914 drev e:x:empelvis mjölpriset 30 % 
i höjden. Frågar man sig .efter anledningen till att prishöjningarna 
denna gång kunnat i stort sett hållas inom mycket snävare gränser, 
kan man peka på två återhållande faktorer. I dagens Sverige ligger 
den politiska makten ,hos stora och välorganiserade grupper av lön
tagare; därmed ha de anti-inflationistiska strömningarna fått en 
politisk förankring, som i mycket väsentlig grad satt sin prägel på 
den offentligen deklarerade ekonomiska politiken. Och för det 
andra äro våra företagsledare ,och köpmän starkt medvetna om den 
fara för näringslivet, som en ohejdad prisstegring skulle innebära. 
Vi ha icke glömt erfarenheterna här hemma under världskriget och 
utomlands under hela den tid av penningvärdeförödelse, som allt
sedan dess gått fram över världen. En mycket bestämd f-öresats 
'att söka undvika inflation finnes alltså som underlag för en mode
rerande prispolitik. 

Allmänhetens köppanik möttes därför omedelbart av .en klar mot
aktion från det organiserade näringslivets sida; från huvudsamman
slutningarna inom handel och industri deklarerades en beredvillig
het att tillämpa en moderat prispolitik, som väsentligen avsåge att 
begränsa prishöjninga-rna till vad som svarade mot faktiskt konsta
temde kostnadsökning-ar. Denna politik innebar ett medvetet av
steg från den prislberäikning, som under normala förhållanden all
mänt betraktas såsom grundvalen för en sund affärsverksamhet och 
för vilken dagsprisnoteringarna utgöra det viktigaste riktsnöret. 

Genom den ställning, som näringsorganisationerna intogo, var 
grunden la,gd f,ör en prispolitisk samverkan mellan det enskilda nä
ringslivet, å ena sidan, och det organ, som i detta hänseende repre
senterade statsintresset, nämligen prissa:kkunniga, å den andra sidan. 
O,rganisatoriskt fasta former fick detta samarbete i och med till
komsten av särskilda prisövervakande ·byråer inom Industriförbun
det, Grossistförbundet och Köpmannaförbundet, vilka upprätthålla 
kontakt med ·prisswkkunniga och med varandra. Vissa uppgifter 
av liknande art ha också handelskamrarna i riket åtagit sig. 

Det återstod uppgiften att rättsligt konsolidera och sanktionera 
en efter svenska förhållanden an passad priskontroll. V alet stod 
här ~öppet mellan två utvägar. Man kunde organisera en eff~k
tivt arbetande prisövervakning med anlitande av de befogenheter, 
som redan .stodo r·egeringentill buds i importregleringar, förfogan-
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delag·en, maximiprislagen och Konungens ekonomiskt-administrativa 
lagstiftningsrätt. Felet med dessa instrument var emellertid, att 
deras anlitande skulle inneburit att större tvång övades, än nöden 
krävde. Man valde därför en annan väg: man ibyggde vidare på 
de uppgifter, som näringslivets sammanslutningar fa:ktiskt påtagit 
sig på prisbildningens område och vidgade fältet för deras verk
samh·et. Detta är innebörden av det stadgande, som är den ena 
centralpunkten i den nyligen framlagda ·prisregleringsbgen, näm
ligen be:flogenheten för Konungen att, om så av prispolitiska skäl 
prövas erforderligt, föreskriva, att rätt till handel med viss för
nödenhet endast kan tillkomma den, som tillhör viss sammanslut
ning eller före viss dag drivit handel med ifrågavarande förnöden
het. Det är en mycket långtgående och ur flera synpunkter be
tänklig befogenhet, som däriJgenom skulle läggas i regeringens hand. 
Ä ven om den reservationen: göres i propositionens motivering, att 
sammanslutningen skall stå öppen för var ocl\ en som vill under
kasta sig kontrollmyndighets föreskrifter och att lagen ej får an
v.ändas för att genomföra en monopolisering av marknaden, kan 
man dock icke komma ifrån, att den princip, varåt lagen ger ut
tryclt, klart avviker från de grundsatser, på vilka vår närin~fri
·hetsförordning är uppbyggd. Det räcker knappast att ili.äremot 
anföra, att utomordentliga situationer kunna kräva utomordentliga 
åtg.ärder ; ty med den satsen kunna vilka ingrepp som helst till 
nöds motiveras. Större tyngd kan den arg·umenteringen ha som 
hävdar, att den faktiska utvecklingen visar, •att näringsfrihetsför
ordningens grundsatser genom företag·ens egen politik faktiskt i 
stor utsträckning redan ha satts ur spel, och att den tendens, varom 
här är fråga, i många fall ger uttryck för den rationellaste lösningen. 
För hälften av den svenska industriens hemmamarknadsproduktion 
är för närvarande prissättningen ·bestämd av existerande samman
slutningar och även ifråga om den återstående hälften har man 
anledning räJkna med att spelrummet för den fullständigt fria kon
kurrensen är tämligen snävt beskuret. Denna erinran kan dock 
icke förtaga intrycket av att man här står inför ett statsingripande, 
som visserligen kan försvaras i .den nuvarande situationen, men som 
kam få ,bestående verkningar av sådan art, att näringslivets sunda 
utve0kling därav kan ta ·allvarlig skada. Det gäller därför att från 
näringslivets sida med största vaksamhet f·ölja tillämpningen av 
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denna fullmaktslagstiftning och tillse att den ej användes för andra 
syften än de i lagförslagets motivering angivna. Vid riksdagsbe
lhandlingen bör man söka åstadkomma :bättre överensstämmelse mel
lan J.a:gtexten och motiveringen ; ty den senare är faktiskt betydligt 
mindre restriktiv än själva lagen. Blir denna antagen måste rman 
noga se upp med tendenser inom näringslivet självt att använda 
kartelliseringen och ny·etableringsspärren för att utestänga en besvär
lig men i längden nyttig konkurrens ~o~h hindra ny företagsamhet. 
J ag tänker därvid bl. a. på behovet av nya ersättningsindustrier. 

I den mån de hittills vidtagna regleringsåtgärderna fulHölja ett 
penningpolitiskt, alltså icke försörjningspolitiskt, syfte - och det 
är det förstnämnda slaget av ingrepp, som har den största betydel
sen för industrien - är det officiellt angivna målet för den svenska 
prispolitiken att förhindra en prisstegring utöver den, som på 
längre sikt betingas av förhållandet mellan den faktiska var:utill-• gången, å ena sidan, ,och 'V'aruförbru:kningen, å andra sidan. Det 
är med andra ord de spekulativa prisrörelserna, som i princip skola 
förhindras. Med denna gemensamma principiella utgångspunkt ha 
nyligen regleringsåtgärder vidtagits, som dels beröra prissättnin
gen å importvaror, dels också prissättningen å den inhemska mark
naden. V•ad beträffar importvaror har finansministern i propo
sitionen om överföring på staten av vissa krigsrisker vid import 
m. m. framhållit, att den nyss angivna principen leder till att de 
inträdande kostnadsstegringarna måste dämpas ner eller helt neu
traliseras, åtminstone så länge marknadsläget erbjuder förutsätt
ningar rör att prisstegringen genom utlösning •av spekulativa krafter 
får en rent inflatorisk verkan. <Sådana åtgärder kunna i vissa fall 
innebära, att hemmamarknaden under en övengångstid, (som i 
ogynnsamma fall kan tänkas bli relativt långv,arig), helt avskär
mas från världsprisnivån; efter detta mönster är exempelvis den 
redan praktiserade kolregleringen uppbyggd. Vad åter beträffar 
.prissättningen på inom landet producerade varor, anser propositio
nen att även här principen om elimineringen av de spekulatiV'a 
toppriserna leder till 1behovet av vissa prisingrepp. Såvitt fråga 
är om kartelliserade priser, tänker sig regeringen, att ingreppen 
skola ske genom överenskommelser med de privaträttsliga samrnan
slutningarna. När det gäller de fria priserna, har man velat skapa 
ett instrument, som på ett smidigare sätt fyller maximiprisens 
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funktion. Detta är avsikten med förslaget om riktpriser eller nor
malpris. Erfarenheterna från det förra världskriget ge vid han
den, att maximipris .är ett tveeggat svärd, vilket beskär produk
tionen med samma slag, som drabbar priserna. Att regeringen nu 
vill undvika denna väg är ägnat att v.äcka tillfredsställelse. Mot 
syftet med normalprisförslaget är intet att invända, men den prak
tiska tillämpningen torde snart komma att medföra .betydande svå
righeter. Normalpriset är avsett •att vara en prisnotering; om en 
avvikelse från denna kan sakligt motiveras, skall den få ske. Om 
icke giltiga skäl för avvikelse kunna förebringas, är producent 
eller distributör skyldig att till det allmänna avstå skillnaden mellan 
det officiella priset ·Och det vid eventuellt gjorda försäljningar 
faktiskt tillämpade. Som generell regel för prissättningen u.pp
ställes, att återanskaffningskostnaden skall få täckas. I propositio
nen har man varit angelägen understryka den begränsade räckvidd, 
som förordnandet om normalpris kan k{)mma att' få, och detta sä
kerligen med rätta. Det torde komma att tillämpas ·beträffande 
endast ett .f.ö.rhållandevis litet antal enhetliga varor av kategorierna 
råmaterial och halvfabrikat. 

Prisregleringslagens tyngdpunkt kommer därför med all sanno
likhet att ligga på de möjligheter den inrymmer till att åstadkomma 
överenskommelser mellan de statliga prisregleringsmyndigheterna 
o0h näringslivets sammanslutningar. Den · effekt, regleringen . kom
mer att .få i detta hänseende, blir ytterst iberoende av de män, som 
på ömse sidor :handha dessa uppgifter, och den anda, i vilken de 
g1å till verket. 

Ansvaret inför prisbildningen måste emellertid inom närirugslivet 
finnas icke blott hos dem, som inom organisationerna handha dessa 
frågor, utan det faller i än högre grad .på den enskilde företa;gs
ledaren. För <honom blir uppgiften att lika uppmärksamt som i 
tider av häftigaste prisfall och djupaste depression pröva varje 
möjlighet att genom rationalisering nedbringa kostnaderna. Stora 
uppgifter vänta honom ock, enligt mitt förmenande, om han .ger 
si,g i kast med en standardisering av produkterna; på denna väg 
kan man säkerligen 'komma ganska långt, icke minst när det gäller 
att förbilliga kostnaderna för den stora allmänhetens viktigaste för
brukningsartiklar. 

Det allmännas .representanter måste emellertid också känna sitt 
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mycket stora ansvar för produktionens upprätthållande. strävan
dena att hålla varupriserna nere få icke fördunkla det främsta 
målet av alla, det att tillse att det överhuvud taget producera~S 
varor. Åtskilliga av de prispolitiska ingrepp, som redan tiUämpats 
och vilkas användning i större utsträckning rekommenderats från 
det allmännas sida, innebära i detta hänseende obestridliga risk
moment. Detta gäller exempelvis poo~bildningarna, som kunna leda 
till att intresset för rationaliserings- och besparingsåtgärder min
skas, och att därigenom den industriella effektiviteten kommer att 
ligga på en lägre nivå än som eljest kunnat uppnås. Betydande 
äro också de vanskligheter, som 'komma att möta prissättningen, i 
den mån företagens fasta anläggningar behöva ersättas eller mo
derniseras. Kostnadsdifferenser av ytterst svårberäknelig art måste 
därigenom komma att göra sig gällande mellan skilda företag, med 
påföljd bl. a. att normalprissättningen icke kan ske med den sä
kerhet, som under dess första tillämplighetstid måhän,da kan vara 
fallet. 

Vad som här möter är i själva verket den mycket vittutseende 
frågan om de riktiga avskrivningsprinciperna i tider av växlande 
penningvärde. Frågan är gemensam för pris- och skattepolitiken, 
och den är lika trängande i båda fallen. Konsekvensen av en .för 
njugg inställning från det allmännas sida på ettdera eller båda av 
dessa områden kan icke bliva någon annan än ett försvagande av 
företagens likviditet och en dlmd konkurrens från deras sida på den 
av andra skäl ansträngda allmänna kapitalmarknaden. I detta 
sammanhang skulle jag vilja varna för en alltför snäv behandling 
av industriens investeringsbehov. Det vore till stor skada, om där
igenom skulle hämmas den nyskapande företagsamhet, som kan bli 
en betydelsefull fwktor, när det gäller för oss att kämpa genom den 
nuvarande krisen. 

Jag har här sökt något beröra de allmänna förutsättningarna och 
problemen för de direkta prisingripandena i den nu rådande situa
tionen. Därmed är emellertid ingalunda klart, vilka förutsättnin
garna äro för ett framgångsrikt genomförande av en dylik politik. 
De direkta prisreglerande åtgärderna kunna betraktas som ett alter
nativ till den generella reglering av priserna, som utgår från pen
ningsidan och vars klassiska instrument är diskontot. Alla torde 
vara ense om att diskontopolitiken måste handhas med den allra 
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största försiktighet i denna situation, då risken är stor för att en 
stark räntehöjning - och endast en sådan kan väntas få någon 
effekt i prisreglerande :hänseende - skall utlösa depressiva krafter. 
Ju svagare de penningpolitiska ingreppen äro, desto kraftigare 
måste emellertid prisregleringarna stöttas genom andra ingripan
den och- vilket kanske är det viktigaste - genom återhållsamhet 
ifräga om andra faktorer, som kunna .påverka prisutvecklingen. 
V ad som här i främsta rummet kommer ifråga är de lönepolitiska 
åtgärderna. Erfarenheten från tidigare inflationsperioder ha åda
galagt, att penningvärdeförsämringen blir definitiv ooo accelere
rande, först när den underbygges av en kraftig !höjning av den all
männa lönenivån. Från världskrigsårens Tyskland erinrar man sig, 
att riksmarkens svindlande färd nedåt inleddes först då man kastade 
alla hänsyn tilllönekostnader övcerbord och dekreterade att det gällde 
att få fram de för krigföringen nödvändiga varorna till varje pris . 

• Den återhållsamhet ifråga om lönekrav på den allmänna arbets-
marknaden, som deklarerats i uttalanden från ar-betarorganisatio
nernas sida - uttalanden som vittna om självdisciplin och ansvars
känsla - utgöra tillika med näringsorganisationernas strävan att 
hålla tiUbaka ·Omotiverade prisförhöjningar ~öftesrika tecken på att 
den samförståndsanda, som i saltsjöbadsavtalet kom till uttryck, 
skall kunna omsättas i ihandling. En förutsättning för att löne
rörelser skola kunna hindras är att livsmedelspriserna icke drivas 
i höjden. Ingen missunnar våra jordbrukare en säkerligen välbe
hövlig prisförbättring, men den centrala roll som j<nrdbruksprisen 
intaga nödvändiggör varsamhet i prispolitiken på detta område. 

Till sist några ord om den statliga skattepolitiken, vars utform
ning kommer att få stor betydelse för näringslivets möjligheter att 
kämpa sig igenom den nu inträdda krisen. .statens utgiftsbehov 
på •grund av ikrisläget kunna ännu icke •överblickas, men så mycket 
vet man redan nu, att under innevarande budgetår måste anskaffas 
mellan 5-600 miljoner kronor, vilket är närmare hälften utav hela 
den nuvarande skattebudgetens slutsumma. Både lånevägen och 
skattevägen måste i stor utsträckning anlitas för att skaffa dessa 
medel, och skatterna komma att uttagas på både den direkta och 
den indirekta vägen. ökningen i den direkta beskattningen kom
mer att ske genom en särskild värnskatt, som möjligen kan ordnas 
så, att den avser innevarande års inkomster ocili. således icke, som 
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ursprungligen var tänkt, blir ett procentuellt tillägg till di'm stats
skatt, som grundas på 1938 års inkomster. I varje fall kornmer 
denna skatt att uppgå till ett mycket betydande belopp och få 
kännbara ve11lmingar för både den enskilde och för näringslivet. 
För ·bolagen iblev ju statsskatten redan i våras skärpt genom att 
uttagningsprocenten höjdes med 10 enheter mera för bolagen än 
för de fysiska personerna. Man frågar sig då, om icke nu, när en 
extraskatt skall påläggas, en motsvarande lindring för bolagen bor
de komma ifråga, och därvid kan man söka stöd i uttalandet vid 
genomförandet av den senaste skattereformen, att en lindring i ak: 
tiebolagens beskattning skall ske under för näringslivet svåra tider. 
I detta syfte ibeslöts en differentierad uttagningsprocent för fy
siska och juridiska personer. Det förefaller, som om tidpunkten 
nu vore inne för att tillämpa denna regel i stället för att genom 
en hård extra bolagsbeskattning ta i anspråk bolag~ns alla skatte
reserver .och försvaga deras likviditet i ett läge, då näringslivet på 
den punkten är känsligare än vanligt. 

Det bebådade förslaget om ·en särskild värnskatt kommer att drwb
ba alla företagareinkomster. Däremot är det ovisst, i vilken utsträck
ning en eventuell krigsvinstbeskattning kommer att träffa närings
livet. Det beror först och främst på, om det överhuvud taget blir 
några krigsvinster att beskatta, och vidare på det sätt, på vilket 
skatten utformas. I princip kan man naturligtvis icke göra någon 
invändning mot en särskild skatt .på vinster, som uppstå på grund 
av krigets abnorma förhållanden och som i många fall vinnas på 
bekostnad av stora medborgargrupper, vilka under ·en kristid få 
vidkännas stora uppoffringar. Men erfarenheten visar, att det är 
utomordentligt svårt att utforma en krigsvinstJbeskattning så, att 
det verkliga syftet nås, utan att skatten får skadliga följder för 
näringslivet. Den krigskonjunkturs:katt, som vi hade under det 
förra kriget, gav ju många avskräckande exempel på, varthän det 
kan leda, om en sådan skatt utformas Dch tillämpas utan nödig hän
syn till de särskilda förhållanden, som bestämma näringslivets vill
kor under en kristid sådan som den vi nu är inne i. Nu åsyftar 
man väl med en krigsvinstbeskattning icke bara att skaffa staten 
pengar utan kanske i lika ihög grad en ·psykologisk effekt: att dämpa 
tendenser till obefogad prisstegring och inflation och att lugna de:ri 
allmänna opinionen, som med rätta skulle uppröras, om stora krigs-
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vinster finge göras, utan att någon extra tribut erlades av dem till 
de allmänna behovens täckande. Man vet ännu icke mycket om 
huru förslaget kommer att utformas, men man har anledning att 
uttala den förhoppningen, att det icke skall visa s~g vara behäftat 
med samma svagheter, som utmärkte den fö.rra krigskonjunktur
skatten. 

Framför allt måste man undvika, att .krigsvinstbeskattningen läg
ges så, att den försvagar och hindrar konsolideringen inom företa
gen och därmed spolierar resultaten av de ansträngningar, som an
svarskännande företagsledningar under det senaste årtiondet med 
stor framgång fullföljt. Under de år, som följt på den senaste 
krisen, ha de flesta företagen i vårt land allbetat på att bygga upp 
en inre konsolidering. Denna har huvudsakligen kommit till ut
tryck i en försiktig värdering av varulagr·en genom nedskrivningar 
av deras värde i räkenskaperna. Under det senaste året har vidare 
till'kommit den utvidgade rätten till avdrag f,ör ~.ärdeminskning å 
tillgångar f·ör stadigvarande bruk, för inventarier till och med s. k. 
fri avskrivningsrätt. Slutligen har i vissa fall medgivande lämnats 
till skattefria avsättningar för pensioneringsändamål och för in
rättande av konjunkturinvesteringsfonder. Samtliga dessa lättna
der i beskattningen tha varit av allra största vikt för näringslivet 
och bidragit till att öka dess motståndskraft under försämrade kon
junkturer. Men även för stat och kommun är den konsolidering, 
som företa;gen sålunda undergått, av största betydelse. Därigenom 
har skapats en skattekraft, som utgör en värdefull tillgång, framför 
allt i kristider. Vad som på detta sätt har uppbyggts får under 
inga förhållanden raseras genom en förhastad skattelagstiftning, 
som ensidigt tar sikte på vissa tidsbegränsade syften och sorri i 
tillämpningen skulle kunna vålla det svenska näringslivet betydande 
skador. Ing·en vet, vilka konjunkturer, som kriget kommer att ska
pa för svenskt näringsliv, men så mycket är säkert, att man måste 
räkna med en deflationsperiod efter kriget. Det är då, som närings
livet utsättes för den verkliga påfrestningen, och det är därför av 
största vikt, att företagen gå ut ur krigsperioden utan den !belast
ning, som en .onormal värdesättning av varulagren skulle innebära. 
Det är från denna utgångspunkt, som man måste· hysa starka betänk
ligheter mot nya beskattningsregler, som innebära ett fullständigt 
avsteg ifrån de principer ifråga om hvgervärdering och avskriv-
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ningar, som under senare år vunnit tillämpning i svensk skatte
lagstiftning. 

En annan synpunkt, som måste läggas på ikrigsvinstbeskattnin
gen, är att man vid dess bestämmande i0ke utan vidare kan utgå 
från den matematiska merinkomsten, ty i denna ingå bl. a. inkomst
belopp, som antingen äro fiktiva eller härröra från tidigare gjorda 
avskrivningar eller ha sitt ursprung i en normal ·produktions- och 
omsättningsökning och i en förbättrad driftsekonomi. En krigs
vinstbeskattning, som icke tar hänsyn till detta, <kan äventyra en 
sund utveckling av produktionen. 

J ag har här i en kort och kna:pphändig översikt berört några 
av de prublem, som den inträdda krisen ställt Sveriges industri 
inför. De äro förvisso icke de enda, som i ·dessa dagar vålla nä
ringslivets män oro; snart sagt varje företag och varje företagare 
har sina speciella svårigheter och bekymmer, och för åtskilliga nä
ringsgrenar . utg-öra 11åvaruproblemen, exportrisker och 'transport
svårigheter anledningar till ständig oro. De av mig ber.örda frå
gorna ha - med undantag för prispolitikens :lmnsekvenser - ännu 
icke fått den påträngande aktualitet, som tvingar var och en att 
taga ställning till dem. Men just därför har jag ansett det vara 
lämpligt att här erinra om dem. För dagens mångskiftande be
kymmer får man icke glömma tanken på framtiden. Visserligen 
är nu den allt behärskande frågan, hur vi skola kunna klara oss 
genom krisen, hur vi skola kunna skydda vårt nationella oberoende 
och trygg·a vår folkförsörjning. Men ett problem är också, hur vi 
skola kunna ibevara det svenska näringslivets framtidsmöjligheter. 
Krispolitiken får icke inställas på .för kort sikt. Icke minst med 
tanke på framtid·en men även av hänsyn till det wktuella försörj
ningskravet är det av största vikt, att näringslivets frihet bevaras 
i så stor utsträckning som möjligt och att krigshushållningen ej får 
fö11kväva den fria företagsamheten. Statens makt växer våldsamt 
i tider som dessa. Ansvaret vilar tungt på de män, som ha att 
bruka dessa maktmedel för att trygga rikets beredskap och folkets 
försörjning. Det tk:räves av dem framför allt praktiska grepp på 
frågorna. Det måste då vara av stort värde för regeringen att ha 
tillgång till den praktiska erfarenhet och den prövade organisa
tionsförmåga, som finns inom näringslivet. Det har också vittnats 
om att denna står till förfogande, beredvillig att i varje situation 
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och för varje uppdrag lämna sin medverkan i det gemensamma 
intressets tjänst. En sådan samverkan mellan stat och näringsliv, 
.som nu erfordras för att våra r.esurser skola på bästa sätt utnyttjas, 
kan få -en betydelse, som sträcker sig långt över den nuvarande 
krisens uppgifter. Ju mer det lyckas oss att förena kravet på en 
stark och handlingskraftig statsledning med den största möjliga 
rörelsef1·ihet för enskild företagsamhet och personligt initiativ, desto 
större f,öffioppningar kan man våga hysa om att vårt näringsliv 
.skall, såvitt på oss själva beror, kunna gå oförsvagat genom krisen. 
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